پژوهش حاضر بر این فرض استوار است که حضور مداوم نظامیان روس، انگلیس و عثمانی در منطقه و احتکار فراوان غله و مواد غذایی موردنیاز مردم توسط آن‌ها، باعث تداوم قحطی و افزایش تلفات انسانی در کرمانشاهان شد. بررسی و شناخت مباحثی چون خشک‌سالی، جنگ جهانی اول و پدیده احتکار در کرمانشاهان در سال‌های (۱۳۳۸-۱۳۳۶ق/ ۱۹۱۹-۱۹۱۷م) و توصیف و تبیین پیامدهای ناشی از آن‌ها مسئله و دغدغه‌ای است که این اثر در پی پرداختن به آن است. سؤال اساسی این پژوهش آن است که علل و پیامدهای قحطی کرمانشاهان در سال‌های موردپژوهش چه بود؟ روش تحقیق در این پژوهش به شیوه توصیفی - تحلیلی و در حوزه مطالعات اسنادی و کتابخانه‌ای است.

در مسیر و منطقه مورد اشاره، هم نیروهای عثمانی و هم قوای دولت موقت ملی به رهبری نظام‌السلطنه مافی تمرکز داشتند و قوای روس و انگلیس نیز برای سلطه بیشتر، عمده توان خود را در این ولایت بر بخش مذکور نهادند.

## ۲. پیشینه پژوهش

قحطی ایران در بین سال‌های (۱۳۳۸-۱۳۳۶ق / ۱۹۱۹-۱۹۱۷م) چنان گسترده و سهمگین بود که بیشتر منابع تاریخی دوره مذکور به آن اشاره کرده‌اند. بررسی‌ها و شواهد نشان می‌دهد که تاکنون پژوهشی مستقل در باب قحطی کرمانشاهان در دوره مورد اشاره، انجام نشده است. البته تحقیقات متعددی با موضوع قحطی ایران در روزگار جنگ جهانی اول صورت گرفته که یکی از آنان کتاب «قحطی بزرگ» اثر محمد قلی مجد است.

قحطی به‌عنوان یکی از نتایج وحشتناک خشک‌سالی، همواره در طول تاریخ، ساکنان فلات ایران را با مصیبت‌های بسیار روبه‌رو کرده است. شگفت‌انگیز نیست که در کتیبه داریوش، خشک‌سالی یکی از سه آفت بزرگ ایران به شمار آمده است. این پادشاه آرزو می‌کند که «این کشور را اهورامزدا از دشمن، خشک‌سالی و دروغ محفوظ دارد» (راشدمحصل، ۱۳۸۰: ۵۲). قحطی بزرگ سال‌های (۱۳۳۸-۱۳۳۶ق/ ۱۹۱۹-۱۹۱۷م) یکی از هولناک‌ترین رخدادهای تاریخی بود که در سطحی گسترده، سرزمین ایران را با مصیبت و تلفات فراوان انسانی درگیر نمود. البته بررسی‌ها نشان داد که میزان آسیب و تلفات انسانی در تمام مناطق ایران یکسان نبود، بلکه نواحی غرب و شمال غرب بیشتر از دیگر بخش‌ها دچار آسیب شد (کوهستانی‌نژاد، ۱۳۸۱: ۴۲-۴۳).

پس بی‌کفایتی مدیران و کارگزاران دولتی و ناتوانی آن‌ها در مدیریت بحران موجود، نقش عوامل اثرگذار را در قحطی فزون‌تر می‌نمود.

#### ۴. علل قحطی در کرمانشاهان

ریشه‌های علل قحطی در کرمانشاهان در فاصله سال‌های (۱۳۳۸-۱۳۳۶ق / ۱۹۱۹-۱۹۱۷م) به عواملی چند بستگی داشت که در ذیل به آن پرداخته می‌شود.

##### ۴-۱. خشک‌سالی

علت اصلی و طبیعی قحطی در ایران، کاهش نزولات جوی در اوایل سال ۱۳۳۶ق/۱۹۱۷م بود که منجر به خشک‌سالی گسترده در بخش‌های زیادی از ایران شد. عبدالله مستوفی در خاطرات خود درباره خشک‌سالی ایران می‌نویسد: «در شش ماه آخر

و فصول بارانی سال ۱۲۹۵ش / [۱۹۱۶م] به همه جهت ده دوازده ساعت بیشتر باران نیامده بود. در تمام مدت فصل بهار هم تا بیست و هشتم ماه دوم بهار نم از آسمان پایین نیامده بود. در این وقت، شش هفت ساعت باران پریشان قطره درشتی آمد؛ ولی برای بلوکات گرمسیر تهران نوشداروی بعد از مرگ سهراب بود. وی در ادامه اشاره می‌کند که «حال تمام ایران به همین منوال بود. رودخانه‌ها خشک و قنات‌ها نیز کم آب شده است. بهای گندم از خرواری بیست هزار تومان در بهار ۱۲۹۵ش / [۱۹۱۶]، به خرواری سی هزار تومان در بهار ۱۲۹۶ش / [۱۹۱۷م] افزایش یافت» (مستوفی، ۱۳۶۴: ۴۹۳/۲-۴۹۵). به هر روی، ایران به‌عنوان کشوری بزرگ و با جغرافیایی متنوع و آب و هوایی گوناگون، به‌طور یکنواخت از خشک‌سالی رنج نبرد. شواهد و مدارک گویای آن است که در این ایام، خشک‌سالی در کرمانشاهان و به‌ویژه در نواحی گرمسیری آن چشمگیر بوده است. در گزارش حاکم کرمانشاهان به وزارت مالیه در ابتدای سال ۱۳۳۶ق / ۱۹۱۷م «در باب [وضعیت] غله و ارزاق عمومی و کیفیت زراعت‌کاری دهات و املاک آن ولایت»، وضعیت آذوقه و معیشت اهالی کرمانشاهان بسیار اسفبار توصیف گردید. وی به کارگزاران حکومت در تهران به تأکید توصیه نمود که اگر اقداماتی به موقع و عاجل صورت ندهند «در آتیه اسباب عسرت فوق‌العاده برای اهالی» ایجاد خواهد شد (ساکما، ش بازایی: ۲۴۰/۳۹۹، برگ ۵۸).